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HANINGE PASTORAT
De tre församlingarna Dalarö- Ornö-Utö, 
Västerhaninge-Muskö och  Österhaninge 
utgör tillsammans  Haninge pastorat 
– Svenska kyrkan i Haninge i dagligt tal.

Behöver du prata med   
någon som har tystnadsplikt?
Ring vår växel 08-555 670 00 eller besök oss. 
Mellan kl 21.00-06.00 kan du nå 
 Jourhavande präst på tel 112.

Vi står mitt i sommaren. Vi förväntas 
vara glada och lyckliga för att solen 
 skiner, men samma livsproblem kvar-
står ändå. Vissa vandrar i mörkret fast 
solen skiner. När ljuset försvinner, 
 spelar det ingen roll att solen lyser, 
blommorna blommar och fjärilarna 
dansar i den ljumma sommarvinden. Vi 
slutar tacka för det som är gott i våra liv 
och känner att ingenting spelar  någon 
roll. Ibland behöver vi helt  enkelt lägga 
allt i Guds hand.

I Filipperbrevet 4:4-7 står det bland an-
nat skrivet: ”Gläd er alltid i Herren, Her
ren är nära, Gör er inga bekymmer, tacka 
Gud och låt honom veta alla era önskning
ar.” I livet har vi alla ett val, att välja det 
goda, att välja att stå i Guds ljus.

Detta kan vara lättare sagt än gjort, 
men en enkel handling är att börja da-
gen med att tacka för det som fun gerar 
i livet. Kom ihåg att Jesus vill att vi ska 
älska mer och göra mer gott. Var glad 
över det du har. En varm själ, ett gott 
hjärta och glädje fortplantar sig fort. 
Var den sol som värmer andras liv och 
var det regn som får andra att växa. Det 
är det som ger livsglädje och hopp. 

I Guds ögon är vi alla älskade och Gud 
i hela sin skapelse vill att vi ska glädjas 
och glädja andra. Vänd ansiktet mot 
solen och tacka!

Jael Ahlin,  
präst och marinpastor

The Church of Sweden is a national church, 
evangelical lutheran, open to everyone living in 
Sweden, regardless of nationality. It is a place 
for services, meetings and dialogue. Welcome 
to the Church of Sweden in Haninge. 
L’Église suédoise est une église nationale, 
luthérienne évangélique, ouverte à toute 
personne habitant en Suède, quelle que soit sa 
nationalité. C’est un lieu de services, de rencon-
tres et de dialogue. Bienvenue dans L’Église 
suédoise de Haninge.
La Iglesia de Suecia es una iglesia luterana 
evangélica, de carácter nacional, que está 
abierta para todos los residentes de Suecia, sin 
distinción de nacionalidad. Se trata de un lugar 
de oficios religiosos, de encuentros y diálogo. 
Bienvenidos a la Iglesia de Suecia en Haninge.
Kościół Szwecji jest kościołem narodowym, 
ewangelickim, obrzśdku luteraśskiego, 
otwartym na kaśdego, kto mieszka w Szwecji, 
niezaleśnie od narodowości. Jest to miejsce 
świadczenia posługi duszpasterskiej, 
 odbywania spotkaś oraz prowadzenia dialogu. 
Witamy w Kościele Szwecji na terenie Haninge.

KONTAKT
Besöksadress Runstensvägen 14 
Postadress Box 113, 136 22 Haninge
Telefon växel: 08-555 670 00  
telefontid: mån-tors kl 8.15-12, 13-16.30,  
fredag kl 8.15-12, 13-16.00
Hemsida svenskakyrkan.se/haninge
E-post haninge.pastorat@svenskakyrkan.se

KYRKOHERDE
Krister Stenberg, tel 08-555 670 23

BOKNING
Dop, vigsel, begravning, gravsättning  
och gravskötsel
haninge.bokning@svenskakyrkan.se  
08-555 670 10
Gravrättsärenden
haninge.bokning@svenskakyrkan.se  
08-555 670 30

KYRKOGÅRDSFÖRVALTNINGEN
Kyrkogårdschef Mats Odmark, 08-555 670 01
Begravningsombud Bo Forslund, 070-651 89 48

Jael Ahlin. 
Foto: Magnus Lindstedt

Var den sol som 
värmer andras liv



AKTUELLT

Notiser

Äntligen… 
FÅR VI KALLA TILL GUDSTJÄNST i våra 
kyrkor igen. Söndagen den 1 juni var det 
nypremiär. Obs begränsat deltagarantal 
till 15-50 personer beroende på vilken 
kyrka som avses. Se kalendariet på 
hemsidan www.svenskakyrkan.se/
haninge eller veckoannonsen i Mitt-i-
Haninge för tider och platser.

Kyrkappen – Din vägledare i sommar
I APPEN KYRKGUIDEN kan du enkelt följa vad som händer i kyrkan,  planera gudstjänstbesök och annat som du 
inte vill missa. Speciellt bra i coronatid när vi behöver anpassa verksamhet med kort varsel. Appen finns för 
både iPhone och Android och ger en överblick över kyrkor, guds tjänster, konserter med mera.

Sommarcafé  
i Västerhaninge
Välkommen till Västerhaninge kyrka 
i sommar. Kyrkan är öppen och på 
kyrkbacken serveras gott fika till 
 självkostnadspris. Var med på andakt/
gudstjänst, tornuppstigning eller utelek 
för barnen (onsdagar). 
Datum: 27 juni – 5 augusti kl 12-15

MÅNDAGAR, TISDAGAR, TORSDAGAR:  
Café med hembakat fikabröd utanför 
kyrkan. 
kl 12 Andakt
kl 14 Tornuppstigning

ONSDAGAR: Café med hembakat fika-
bröd i församlingshemmet. Utelek för 
barn och föräldrar i lekparken. 

SÖNDAGAR: 
kl 11 Högmässa. Vi bjuder på kyrkfika 
efteråt. 
kl 14 Tornuppstigning

Musikcafé i Jordbro 
Välkommen till SOMMARCAFÉ  
MED MUSIK utanför Jordbro kyrka i 
sommar!  Vid dåligt väder är vi inne i 
för samlingssalen. Fika 10 kronor 
 betalas via Swish.

TISDAGAR KL 10-12, FÖLJANDE DATUM: 
15/6 Allsång och dragspel  

Heri Eysturlid

22/6 Folkmusik och allsång 
Bosse Lindgren, dragspel och 
gitarr. Mats Sjöholm, fiol

29/6 Jazziga toner 
Trio ELW.  
Anders Ellman, kornett  
Sven Larsson, bastuba 
Cecilia Wennerström,  
tenorsaxofon.

6/7 Allsång  
Maud Frånlund och  
Sara Bjäde Jarl.

Sök stipendium för 
utbildning 2021
Österhaninge församlings Skol sam-
stiftelse delar ut stipendier. Stipendium 
får sökas av personer som gått i grund-
skola inom Österhaninge församling 
och fullgjort sin skolgång. Stipendiet 
ska användas för vidareutbildning 
alternativt fortbildning.
 Skriv ett brev och berätta om dig 
själv och dina studiemål. Bifoga av-
gångsbetyg och annan dokumentation 
som du vill åberopa. 
 Upplysningar lämnas av Elin 
 Carlsson, tel. 08-555 670 39. 
 Undertecknad ansökan skickas 
senast 31 augusti till Haninge pastorat, 
Box 113, 136 22 Haninge. 
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Till exempel:
• För er som är gifta eller samman-

boende
• För er som är skilda eller på väg att 

skiljas
• För dig som har det svårt efter en 

separation
• För dig som har svårigheter att vara 

förälder eller styvförälder
• Vuxna närstående som inte kan kom-

ma överens

Kyrkans familjerådgivning drivs som 
en icke vinstdrivande ekonomisk 
förening och har avtal med flera för-
samlingar i Stockholms stift och med 
Stockholms stad och Haninge  kommun. 

FÖRFRÅGNINGAR OCH TIDS BOKNING: 
Tel: 08-615 11 70.

AKTUELLT

Aktiviteter  
för barn i höst
SÄSONGSSTART för öppen förskola, 
babyrytmik, minimaxidagar och  
annan populär  gruppverksamhet  
för de yngsta blir i vecka 35.  
Som vi längtar efter er! 

Håll utkik för startdatum och 
 anmälningar på webben och i 
 vecko annonsen i Mitt-i-Haninge. 
www.svenskakyrkan.se/haninge

Tuff sommar?
KYRKANS FAMILJERÅDGIVNING är en 
plats där ni i lugn och ro får sam tala 
med en familjeråd givare om det som 
känns svårt i relationen. Samtalen 
syftar till att öka för ståelsen för att 
finna vägar till förändring. Kyrkans 
familjerådgivning har respekt för varje 
människas förhållningssätt till livet. 
 Kyrkans familjerådgivning är till för 
alla som har svårig heter i sina nära 
rela tioner. 

Häng 
i Haninge

Sommaröppna kyrkor, caféer, 
 skaparverkstad, sommarkvällsmusik  

och ”häng”. Allt coronaanpassat.  

Se webbkalendariet eller  
appen Kyrkguiden för  

tider och platser.

Vad ska Svenska kyrkan 
göra i Haninge? 

Du bestämmer!
SÖNDAGEN DEN 19 SEPTEMBER 2021 är 
det val i Svenska  kyrkan. Förra gången, 
2017, röstade en miljon medlemmar  
om hur  Svenska kyrkan ska styras. För 
att rösta i kyrkovalet  behöver du vara 
medlem i Svenska kyrkan och fylla 16 år 
senast på valdagen. Förtidsröstning är 
möjlig från den 6 september. 

Läs mer på www.svenskakyrkan.se/
haninge och håll utkik efter valinfor-
mation i din brevlåda i augusti.

Sommarkvälls
konserter 
Det blir uppskattade SOMMAR-
KONSERTER ÄVEN I ÅR. Se kalendariet 
längre fram i tidningen och vi ber dig 
även hålla utkik på webben för de 
traditionella ljusglimtarna i våra 
 kyrkor. Och givetvis följer vi Folk-
hälsomyndighetens riktlinjer som gäller 
vid varje tillfälle. 
www.svenskakyrkan.se/haninge

Tid för själavård
Alla kan vi hamna i lägen då livet känns 
tufft, du är ledsen, orolig eller rädd. Då 
gör det skillnad att få samtala med 
någon som tar sig tid att lyssna på vad 
du tänker och känner. 
 I kyrkan kallar vi sådana samtal för 
själavårdssamtal. De kostar ingenting 
och den präst eller diakon du möter har 
tystnadsplikt. 
 VILL DU BOKA TID? Ring växeln  
08-555 670 00.
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TEMA: HÄRLIGA HANINGE

borde finnas för att ta hand  
om den värsta sorgen och  
erbjuda stödsamtal när  
livet känns tufft.

NÅGON
Någon borde finnas för att hylla

den största glädjen...

Du som är medlem gör det möjligt. TACK.



TEMA: HÄRLIGA HANINGE

Sol, vind och vatten
 är det bästa vi vet
De flesta av oss kommer att hemestra även i år och ibland 
finns himlen runt hörnet. Det finns många spännande och 
vackra utflyktsmål som passar alla åldrar i familjen. 

I Haninge är vi omslutna av elementen 
jord, sol, vind och vatten, så varför inte 
besöka någon av Haninges fina öar i 
sommar? Kitesurfa på Dalarö, sola vid 
bad klippor på Muskö eller besök 
Strindbergs skrivarstuga på  Kymmendö. 
 Eller åka till den oexploaterade ön 
Fjärdlång över dagen, vandra i Tyresta 
by, ge er ut på Runstenssafari eller få 
perspektiv från Tornberget? 

Se följande temasidor för förslag på 
njutningar i skapelsen. Visa kärlek för 
naturen. Skyldigheten att vårda Guds 
verk hänger också samman med 
 ansvaret gentemot våra medmänniskor. 
Det är vår plikt att ta hand om den 
miljö vi alla delar, att inte fördärva 
jorden för vår nästa och för våra efter-
kommande. Så njut, upptäck ditt när-
område och fyll på med egna be rättelser 
och andliga erfarenheter. Morgon vid urskogsstigen inte långt från Tyresta by. Foto Nicklas Wijkmark
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TEMA: HÄRLIGA HANINGE

Beräknad tid: Minst 15 minuter
För den första utflykten behövs varken buss eller bil. Börja 
med att stänga av telefonen. Den och andra elektroniska 
hjälpmedel distraherar dig och drar uppmärksamheten från 
det som händer i omgivningen. Det bästa är att inte ens ta 
med sig telefonen, lämna den så slipper du frestas att ta fram 
och kolla på den. Föreställ dig att du ser allt för första 
 gången. Följ sedan de här stegen:

1. Ta ett djupt andetag. Räkna till sex när du andas in och till 
sex när du andas ut. Känn att luften rör sig genom dina 
näsgångar och lyssna till ljudet av din andning. Återkom 
till den här andningen flera gånger under din promenad 
– det tar dig tillbaka till nuet.

2. När du börjar gå, känn fötterna mot marken. Bli varse 
omgivningarna, lyssna till ljuden runt om.

3. Skifta medvetande och öppna upp för det som finns 
omkring dig, för saker som är stora, omfattande, ovänta-
de. Saker som överraskar och gör dig förtjust.

4. Ta ytterligare ett djupt andetag. Räkna till sex på 
 inandning och sex på utandning.

5. Låt din uppmärksamhet öppna sig för utforskande;  
vad ger dig förundran? Är det landskapet? Eller de små 
mönstren av ljus och skugga? Låt blicken vandra mellan 
det stora och det lilla.

6. Fortsätt din promenad och 
återkalla då och då tillbaka 
uppmärksamheten genom 
andetaget. Lägg märke till 
mängden av bilder, ljud,  
lukter och andra sensationer 
som passerar ditt medvetande.  
Sådant som vanligtvis går 
 obemärkt förbi.

Källa: Förundranseffekten av  
Sara Hammarkrantz och Katrin Sandberg

I denna ljuva sommartid
Gå ut, min själ, och gläd dig vid
Den store Gudens gåvor.

Psalm 200

Ta en förundranspromenad precis där du är

Gålö havsbad, foto Johan Gustafsson
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TEMA: HÄRLIGA HANINGE

Muskö 
– möt ljuset i tunneln
Här finns flera vackra klippbad och en 
fin stenstrand. Missa inte Grytholmens 
friluftsmuseum när du besöker Muskö.
Muskö är hem till en av marinens 
örlogsbaser och hit går en tre kilometer 
lång biltunnel under havet. Muskö
tunneln byggdes till öns enorma örlogs-
bas som ligger insprängd i bombsäkert 
berg. Då, år 1964, var det landets 
längsta tunnel.
 Ända sedan 1500-talet har flottan 
haft sin bas här. Vid rysshärjningarna 
1719 blev galärsoldaterna belägrade av 
svenskarna. De grävde då en kanal för 
att fly. Idag är den en uppskattad 
sjöväg. 
 I Grytholmen ligger ett sevärt fri-
luftsmuseum med torp, smedja, sjöbod, 
båtar och undantagsstuga. Varje 
 sommar arrangeras Grytholmsdagen.
 De betade strandängarna vid  Arbottna 
har höga naturvärden och ligger inom 
promenadavstånd från kyrkan.
 I Arbottna hittar du våtmarken 
Maren som är ett paradis för fåglar. Ett 
annat smultronställe är Brukets 
stenstrand och klippor.
 Bussar trafikerar Muskö, med 
anslutning till pendeltåget i Ösmo (var 
och varannan timme, på helgerna 
något glesare). 

Rånö – med barnvänliga stränder
Rånö i Haninges skärgård förknippas med lugn och ro. Det är den perfekta 
 platsen för familjen eftersom ön har flera barnvänliga små stränder. Här kan ni 
bo i stugbyn och njuta av fina kvällar när solen går ner i väster över Mysingen.
 Rånö har upp till en mil stränder. Det finns både fina badstränder och vackra 
klippbad. Precis intill stugbyn finns en långgrund strand med badbrygga.
 Rånö Källan är öns sommaröppna restaurang, endast något hundratal meter 
från ångbåts bryggan. När du vill laga mat själv finns Rånö butiken strax intill.
 Ön tillhör Skärgårdsstiftelsen och ligger nära Utö och Ålö. Waxholmsbåten 
kommer hit från Nynäshamn på cirka en timme. På Rånö finns också två fina 
naturhamnar för fritidsbåtar: Rånöhamn och Skutviken.

Gålö – med 
 skärgårdens längsta 
sandstrand
Gålö i Haninge kallas med rätta 
”Stockholmarnas lustgård”. Här kan du 
vandra, bada, fiska och bo. Vid Gålö 
havsbad hittar du skärgårdens längsta 
sandstrand. Vill du slippa sand finns 
fina klippor vid Oxnö. 
 Det finns mycket att upptäcka på 
Gålö, t ex vandring på Havstornudd och 
Fornstigen, Morarna hembygdsmuseum, 
Stegsholms gård och Gålö mejeri. Ett 
annat utflyktsmål är Stegsholms gård 
med café, bageri och försäljning av eget 
kött. 
 På Gålö sälstation har ett spännande 
kapitel av den Svenska militärhistorien 
utspelat sig. Under andra världskriget 
tränades sälar för marinen för att spåra 
upp främmande ubåtar och minor. 
Sälarnas bassäng finns fortfarande 
kvar och idag erbjuder Sälstationen 
boende och konferens.

Gålö har varit bebodd sedan urminnes 
tider, arkeologer har hittat fynd ända 
från stenåldern. Vid Morarna startar 
en anlagd fornstig, med skyltar om 
 områdets historia och milsvid utsikt. 
På söndagar under sommaren är även 
det lilla muséet intill öppet. Här finns 
också loppis och servering. Ett hett 
tips, passa på och köp grillkolen gjord 
på lokal kolmila. Den varar länge.
 Under hela året utgår båtar till Gålö 
från Dalarö, Årsta brygga och Nynäs-
hamn. Du når dem alla med SL-buss 
respektive pendeltåg.

Ty på sex dagar gjorde Herren himlen och jorden och havet och allt 
vad de rymmer, men på den sjunde dagen vilade han. Därför har 
Herren välsignat sabbatsdagen och gjort den till en helig dag.

2 Mosebok 20:11

Gålö havsbad, foto Johan-Gustafsson.

Muskö, foto Christer Lundin.
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TEMA: HÄRLIGA HANINGE

Nåttarö – Haninges  
egen söderhavsö
Nåttarö är Haninges egen ”söderhavsö” endast en halv timmes
båtresa från Nynäshamn. Ön utgör Stockholm skärgårds 
största sandområde och det finns gott om sköna badstränder.
 På Nåttarö hittar du ett vandrarhem, krog, stugor, tält-
plats och en handelsbod. På ön finns fantastiska sandstränder 
där Stora Sand är den mest kända, men minst lika fin är den 
lite mer okända Skarsand. Hela ön är naturreservat. Du solar, 
badar, fiskar, paddlar kajak, cyklar samt vandrar på stigar i 
trolska skogar.
 Här hittar du länets första snorkelled, med skyltar under 
vattnet om allt från tångräkor till schackrutiga snäckor.
 Missa inte Drottninggrottan där drottning Maria  Eleonora 
gömde sig i väntan på att fly landet. Det sägs att hon här har 
grävt ner en guldask med sin avlidne makes hjärta. 
 Längst i norr hittar du öns högsta berg – Bötsudden  
– med underbar utsikt. Runt berget finns ryssugnar från 

Utö är en av Stockholms skärgårds mest välbesökta öar. Ön 
bjuder på vacker natur, massor av aktiviteter, kultur, historia 
och avkoppling. Här finns ett rikt utbud av restauranger, 
barer och olika typer av boenden.
 Bada från långa vita sandstränder eller från finslipade 
klippor, cykla ner till södra Utö och ta dig över bron till Ålö 
där du hittar vackra Ålö Storsand. 
 Det var på Utö som swimrun-tävlingen Ö till Ö skapades, 
då som en vadslagning mellan några vänner. Idag är det en 
av världens mest prestigefulla swimruns och varje år går 

världsmästerskapen i swimrun mellan Sandhamn med 
målgång på Utö.
 Passa på och se gruvhålen från 1100-talet och de fina gamla 
gruvarbetarbostäderna eller upptäck Utö från cykeln. Här 
kan du hyra cykel, vandra på de många vandringslederna och 
stigarna som leder runt ön till klippor och sandstränder. 
Utbudet är stort och här finns något som passar alla. 
 Båt till Utö går från Årsta havsbad året om och från 
Stockholm sommartid. Till Ålö kommer du med båt från 
Nynäshamn.

härjningarna 1719. I söder ligger Nåttarö hals med sin vackra 
flora och militära  lämningar.
 Du kommer hit med båt från Nynäshamn.

Utö – klippor, restaurangliv och swimrun

Foto: Erik Wijnbladh
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TEMA: HÄRLIGA HANINGE

Fjärdlång  
– plats för äventyr
Fjärdlång ligger i Haninges vackra 
skärgård och är ett perfekt utflyktsmål 
för hela familjen. Vid hamnen finns en 
liten långgrund strand och runt ön kan 
ni bada från fina klippor eller fiska. 
Här finns gott om plats för både aktivi-
teter och att hitta lugnet.
 Den som stannar längre kan bo på 
vandrarhemmet Thielska villan, i stuga 
eller tälta. Här finns stora fina 
camping ängar.
 Fjärdlång är ett av kommunens 21 
naturreservat och det är ingen slump 
att den vackra och skiftande skärgårds-
naturen på ön är oexploaterad. Så passa 
på att vandra när ni besöker Fjärdlång, 
här finns det fina leder med olika 
svårighetsgrad. En av dem leder upp  
till utkikspunkten Tysta Klint, 36 meter 
över havet. 

Nu kan du besöka utsiktstornet på 
Tornberget. På Stockholms läns högsta 
punkt 111 meter över havet reser sig det 
10 meter höga tornet som färdigställdes 
under våren 2018.
 På väg till berget passerar du  mossar,
myrmarker och gammal hällmarks-
tallskog. 
 Idag kan vi inte se många spår av 
människors liv och verk kring Torn - 
berget. Men de allra första Haninge-
borna kom just hit för ungefär tio tusen 
år sedan. Allt sedan den senaste istiden 
stiger landet ur havet. Först kom Torn - 
berget, som en låg klippa, och sedan 
sakta en skärgård upp ur vattnet. Med 
skärgården kom ett rikt djurliv. Säl, 
havsfågel och fisk lockade människor 
hit från närmsta fastland, som då låg i 
Närketrakten tolv mil bort. Här fanns 
skyddade platser vid sund och fjärdar, 
basläger för turer ut i havsbandet. Än 
idag kan man hitta små bitar av be-
arbetad kvarts på sådana platser, rester 
av jägarnas redskapstillverkning.
 Tiden gick, landet fortsatte höja sig 
ur havet, och så småningom blev 
marken kring Tornberget en storskog. 
Människorna, som börjat odla marken, 
bodde nere i jordbruksbygden. Berget 
blev den högsta punkten för att spana 
ut över land och hav. 

Många är vi som har blivit kära i 
Dalarö, lots- och tullsamhället som 
sedan blev badortsidyll. Bebyggelsen är 
av riks intresse. En av sommargästerna, 
August Strindberg,  myntade begreppet 
”porten till paradiset” om Dalarö. 

Dalarö är en väl bevarad skärgårds-
pärla vid havet, med snirkliga gator, 
gränder och villor med snickarglädje i 
schweizisk anda. Här finns mycket 
skärgårdshistoria, små butiker, bageri 
och museum att besöka. För de även-
tyrliga finns det gott om vattensporter 
och aktiviteter.
Du kan till exempel testa segling, kajak 
och kitesurfing. Ge dig ut på ett även-
tyr på en stand up paddleboard eller 
upp leva förstklassig dykning.  
För att få dyka på något av vraken i 
Dalarö Skeppsvraks område behöver du 
boka en plats på ett dykfartyg, alterna-
tivt boka via ett dykcenter eller ett 
dykresecharterföretag. Hör av dig till 
erik.josephson@haninge.se om du vill 
ha mer information.

Under andra världskriget byggdes här 
ett luftbevakningstorn. Det fanns flera 
sådana på Södertörn och frivilliga 
kvinnor, så kallade ”tornsvalor”, skötte 
bevakningen. De hade en vanlig telefon 
som var kopplad till den lokala telefon-
stationen för att kunna slå larm om 
fientligt flyg siktades. Det tornet revs 
1981.
 Tornbergets naturreservat ligger 
cirka 5 km nordväst om Tungelsta och 
här finns också utkikstornet Torn-
berget som bjuder en fantastisk utsikt!

Fiskespön finns att hyra för den som 
vill testa att fiska. Gillar ni att paddla 
kan man hyra kajak eller varför inte 
roddbåt? 
 Fjärdlång har fina svamp- och 
bärmarker och ett rikt djurliv med älg, 
räv, ugglor och havsörn.
 Myggskären är underbara utskär 
längst ut i Fjärdlångs naturreservat 
som man bara når med egen båt eller 
kajak. Det finns två öppna bodar med 
bäddar. Dessa går inte att förboka utan 
det gäller att vara först på plats. 
 Till Fjärdlång kan du åka med 
Waxholmsbåt över dagen.

Utsiktstornet på Tornberget

Dalarö – anor från badortstiden

Den blomstertid nu kommer
med lust och fägring stor.
Nu nalkas ljuvlig sommar
då gräs och gröda gror.

Psalm 199
Dalarö Lanthandel, foto Fredrik Hjerling.

Foto Fredrik Hjerling.
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TEMA: HÄRLIGA HANINGE

Fina promenadstråk
På flera platser i Haninge finns prome-
nadstråk i naturen där det är lätt att ta 
sig fram med barnvagn.

Barnvagnsslingan i Tyresta by
Populära barnvagnsslingan i Tyresta 
nationalpark är lätt att gå med barn-
vagn. Slingan är 5 km lång och startar 
vid P-platsen i Tyresta by och följer 
sedan vägen mot Bylsjön där den an-
sluter till Sörmlandsleden som den följer 
tillbaka till byn. Du som går slingan 
passerar två eldningsplatser på vägen, 
den ena vid Bylsjöns strand.
 Från Bylsjön längs Sörmlandsleden
till Tyresta by är det slingrande  vackert, 
lättgånget och vilsamt i den bitvis 

grov- och högstammiga skogen. Tänk 
på att de träbroar och spänger som 
finns kan bli hala vid regn och väta.

Skutans gård
Du som är intresserad av fåglar kan 
ägna dig åt fågelskådning inte bara i 
Tyresta, utan också vid Skutans gård. 
Här finns en stig som är 330 meter lång 
och som går till ett fågeltorn. Dessutom 
finns en grillplats.
 Föreningen Skutans gård har får, 
katter, kaniner, höns, marsvin, hästar, 
åsnor och en minigris. Här kan du 
också rida.

Maxingeslingan
I Rudans friluftsområde och naturreservat 
hittar du den populära Maxinge slingan 
vid Nedre Rudasjön. Slingan har en 
hård yta som lätt att gå på och är 
till gänglig även för rullstol, permobil 
och för dig med barnvagn. Det finns 
några branta backar, så det kan vara 
svårt att ta sig runt hela slingan utan 
ledsagare. Utmed slingan finns många 
sittbänkar att vila på.
Du som gillar att fiska kan passa på att 
göra det här. Här finns grillplatser och 

en fiskebrygga som är anpassad för 
funktionshindrade. Vill du gå med i en 
fiskeklubb? Kontakta Lilla fiskelyckan 
som är en klubb för alla, unga som 
gamla, amatörer som proffs.

Gullringskärret
Haninges egen regnskog ligger mellan 
Jordbro och Västerhaninge. Underbar 
natur med många fina växter och 
blommor som orkidéer, ormbunkar 
olika slags mossor mm. Dock ej barn-
vagnsvänlig terräng.

Slätmossens naturpark
Vacker natur med vatten, dammar, 
 ängar, myrar och fina fåglar.

Sin lycka och sin sommarro de yra fåglar prisa;
Ur skogens snår, ur stilla bo framklingar deras visa.
En hymn går opp med fröjd och hopp från deras glada kväden
från blommorna och träden

Psalm 201

Mård i Tyresta, foto Lars Göran Abrahamsson/Johnér.

Tretåig hackspett, Tyresta, foto Peder Curman. 

Foto Fredrik Hjerling.
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TEMA: HÄRLIGA HANINGE

I Haninge kommun finns närmare 40 stycken runstenar som 
är ungefär 1000 år gamla, från järnåldern. Run stenar restes 
som minnesstenar efter de som dött. De stod nära gården 
och berättade om vilka som bodde där, vem som ärvt gården 
och hur de var släkt.
 Under vikingatiden, särskilt i slutet av perioden, blev det 
vanligt att rista in runor på stora stenar. Dessa runstenar 
restes ofta som minnesmärken över någon som dött eller 
varit ute på en lång resa till fjärran länder. Det kunde till 
exempel stå: ”Estrid lät resa stenar efter Östen, sin man, som 
drog till Jerusalem och dog borta i Grekland.” 

Här är några tips på de runstenar ni kan bekanta er med!

Öda och Gunna lät rista ... Kvinnor reser runstenar.
Vi tänker ofta på vikingatiden som en tid av krigiska män 
med svärd och spjut. Men även kvinnorna har lämnat spår. 
Runstenarna berättar att kvinnor hade rätt till arv och 
kunde äga gårdar. Ganska ofta är det en kvinna som beställt 
en runsten. I Haninge finns flera sådana runstenar. I Stav 
reste Öda med dottern Fastlög en sten efter Harald, make 
och far. Vid Runsmars vreten har Gunna ristat att hon låtit 
bygga en bro. Det är vanligt att  kvinnor nämns i samband 
med brobyggen. Den nya kristna kyrkan ville att broar 
skulle byggas för att under lätta resandet och det verkar ha 
varit så att kvinnor gärna donerade till kyrkan. 

Runstensfynd i Småhamra 2011
Än idag kan man hitta nya runstenar. Hösten 2010 kände 
lantbrukaren Rolf Norlin i Småhamra att något stort fastnade 
i plogen. På våren 2011 visade det sig vara en tusenårig run - 
sten! Det är tre bröder – Gunnar och Ulf och Sighjälm som 
låtit resa stenen efter sin far Halvdan. Antagligen bodde de 
på Småhamra, som redan under järn åldern var en etablerad 
gård.

Tyrestahällen – Halvdan ristade
Bakom en stuga i Tyresta by finns en runristning i klippan. 
”Farbjörn lät hugga stenen efter Håulv, sin son. Halvdan högg 
runorna”. Vem var Halvdan? Det låter märkligt att låta en 
”Halvdan” göra något så betydelsefullt som att rista runor i 
fasta berget. Men det var inte så illa som det låter. Hans 
namn betyder nämligen inte att han var dålig på något, utan 
att han var ”till hälften dansk”.

Jordbrogravfältet – en tvåtusenårig tidsresa
Upptäck ett av Sveriges största järnåldersgravfält. Här finns 
800 kända gravar och troligen många fler under markytan. 
Gravfältet är inte bara en trolsk plats från forntiden utan en 
plats att njuta av idag – en oas av lugn, ett stenkast från 
Jordbro och Västerhaninge. 

Runstenssafari i Haninge

Källor och fler tips: haninge.se/uppleva-och-gora och naturkartan.se/sv/haninge

En vänlig grönskas rika dräkt 
har smyckat dal och ängar.
Nu smeker vindens ljumma fläkt 
de fagra örtesängar;
Och solens ljus och lundens sus och 
vågens sorl bland viden
förkunna sommartiden.

Psalm 201
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Varför händer 
onda saker i 

världen?

Kan jag  
alltid vara 
mig själv?Vem 

kan jag 
lita på?Konfirmation

Varje år väljer omkring 30 000 ton åringar att konfirmeras i 
Svenska kyrkan. De flesta som konfirmeras är 14-15 år – en 
ålder då man börjar ställa sig de stora frågorna – om början 
och slutet, livet och döden, eller varför finns jag och varför 
ser jag ut som jag gör? Under konfirmandtiden fångar vi 
tillsammans upp och funderar över sådant. Du väljer själv 
vilken grupp som passar dig bäst och kan till exempel inrik-
ta dig på ridning, historia eller vintersport. Oavsett vilket 
alternativ du väljer kommer du att få åka på läger och träffa 
nya människor och prata om frågor som berör oss alla.

Ledare för konfirmationen är präster, pedagoger, musiker 
och unga ledare från kyrkan. Tillsammans hittar vi på olika 
aktiviteter och provar nya saker. Vi deltar i gudstjänst och 
andakt, lär oss mer om kristen tro och hur det kan hänga 
ihop med vårt liv här idag. Kom och testa – det är värt det! 

Många grupper är populära och har ett begränsat antal 
platser – så anmäl dig så snart du kan. Anmälan öppnar 
9 september och sista anmälningsdag är 10 oktober. Läs mer 
om alternativen på svenskakyrkan.se/haninge

Adrenalinkonfa 
Fartfyllda dagar i Åre och 
skärgården
Plats: S:t Eskils kyrka i Handen
Start: 12 dec 2021
Skidläger: 28 feb – 3 mars 
2022, läger på Ornö:  
17-19 juni 2022
Konfirmation: 19 juni 2022

Assisikonfa 
Italien, katedraler & vandring
Plats: Västerhaninge kyrka
Start: 5 juni 2022
Helgläger: 9 – 11 sept 2022, 
resa till Assisi:  
29 okt – 6 nov 2022
Konfirmation: 4 dec 2022

Gotlandskonfa 
Sol, bad och musik på 
 Gotland
Plats: Vendelsö kyrka
Start: 12 dec 2021
Läger: 11-19 juni på Gotland, 
dagläger: 20-23 juni i 
 Vendelsö 
Konfirmation: 26 juni 2022

Djurkonfa 
med fokus på häst
Plats: Tungelsta kyrka
Start: 4 dec 2021
Helgläger: 28-30 jan 2022, 
dagläger: 11-18 juni 2022 i 
Tungelsta
Konfirmation: 18 juni 2022

Hemmakonfa 
Utflykter och upplevelser 
med historiefokus
Plats: Västerhaninge 
 församlingshem
Start: 28 nov 2021
Konfirmation: 19 juni 2022

Santiagokonfa 
Spanien, sol och vandring
Plats: Västerhaninge kyrka
Start: 12 december 2021
Helgläger: 28-30 jan 2022, 
resa till Santiago:  
11-18 april 2022
Konfirmation: 5 juni 2022

Konfirmationsalternativ 21/22

Alla människor har frågor och funderingar. Men trots att alla går runt och 
funderar är det ibland lätt att känna sig ensam om sina tankar. Är det bara 
jag som tänker så här? Du är inte ensam om att fundera över livet.

KONFIRMATION
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TEMA: HÄRLIGA HANINGE

Dalarö kyrka
Dalarö kyrka är en populär vigselkyrka i Stockholms södra 
skärgård. Här har den stora farleden mot Stockholm passerat 
sedan medeltiden och lots- och tullverksamhet varit viktiga 
verksamheter. Kyrkan byggdes mellan 1649 och 1652 och 
fram till 1780-talet behöll kapellet sin form, en rektangulär 
knuttimrad byggnad med sadeltak och sakristia i norr.
 Kyrkans huvudsakliga utformning är från en genom-
gripande ombyggnation 1786-87 då väggarna höjdes och 
brädfodrades, taket fick sin brutna form, sakristian och 
trapphus till orgelläktaren tillbyggdes samt interiörens 
panel, pilastrar och valv tillkom. Kyrkans äldsta inventarium 
är den intarsiasmyckade predikstolen från 1636, skänkt av 
Tyresö församling. Dopfunten är skuren i svartek från 
amiralskeppet Riksäpplet som förliste vid Dalarö skans 1676.

Visste du att…
Kapellet och Sandemar Slott var de enda byggnaderna som 
inte brändes ned av ryssarna 1719.

Hitta hit:
Odinsvägen 4, Dalarö.  
Buss 839 från Handen.

Din historia
Oavsett var du kommer ifrån, oavsett om 
du är troende eller tvivlare – Haninges 
 kyrkor är ditt kulturarv. De inrymmer 
 berättelser om platsen där du bor och 
 därmed din historia. Välkommen att njuta  
av byggnader, inredning och parkmiljöer.
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Jordbro kyrka
I början 1970-talet samtidigt som ett 
nytt samhälle växte fram byggdes 
Jordbro kyrka som invigdes i  september
1971. Kyrkobyggnaden har en stomme 
av betong och ytterväggar av stående 
träpaneler. Kyrktaket är ett pulpettak 
som lutar från norr till söder och som 
är belagt med brunsvarta tegelpannor. 
En smal fönsterrad löper runt hela 
byggnaden. Norra fasadens fönster 
sitter högre upp än fönstren vid de 
övriga fasaderna.
 Kyrkorummet är orienterat i  
nord-sydlig riktning med koret i söder. 
I anslutning till kyrkan finns det 
församlingslokaler.
 En fristående klockstapel invigdes 
1976. Dess annorlunda konstruktion 
består av tre stolpar som går ihop i en 
spets högst upp. Mellan stolparna 
hänger en ”koja” där kyrkklockan är 
placerad. Klockstapeln kröns av en tupp. 

Muskö kyrka
Den första kyrkobyggnaden på Muskö 
fanns cirka 200 meter nordväst om den 
nuvarande kyrkan. Carl Carlssons 
Gyllenhielm, som hade den närbelägna 
gården Arbottna som förläning, lät riva 
kyrkan på 1620-talet och gav order om 
ett nytt bygge och 1630 invigdes kyr-
kan. Nuvarande kyrkobyggnad har en 
stomme av trä och står på en stensock-
el. Under 1800-talet blev kyrkan allt-
mer skröplig och genomgick en om-
byggnad 1876-1877 där den gamla 
stommen bevarades. En renovering av 
interiören genomfördes 1952, då även 
predikstolen från 1600-talet kom i 
bruk igen. På en liten kulle väster om 

Visste du att…
Altartavlan som invigdes 1980 är 
skuren i ek av konstnären Rolf Lilja. 
Ett altarbord som är samkomponerat 
med altartavlan skänktes till kyrkan 
1981 av konstnären. Dopfunten av furu 

består av fyra ben som bär upp en 
dopskål av glas.

Hitta hit
Moränvägen 17,  Jordbro.  Buss 837 från 
Vega pendeltågstation riktning Handen.

kyrkan finns en klockstapel från 
1600-talet. Nordost om kyrkan står 
församlingshemmet. Orgeln har tolv 
 stämmor och är tillverkad 1955 av 
Grönlunds Orgelbyggeri. 
 Altartavlan skänktes till kyrkan 
1770 av Adolf Ludvig Levin, dåvarande 
ägare till gårdarna Arbottna och 
Ludvigsberg. Motivet är Kristus på 
korset och Maria från Magdala som 
knäböjer vid Jesu fötter. Enligt en 
tradition kan den vara målad av Per 

Krafft den äldre. Ett votivskepp är en 
fullriggare från slutet av 1800-talet.

Visste du att...
Kung Gustav II Adolf ska ha varit 
närvarande när kyrkan invigdes 1630 
innan han for iväg för att strida i det 
trettioåriga kriget.

Hitta hit
Kyrkbacken 14, Muskö. Buss 849 från 
exempelvis Jordbro pendeltågststation.

TEMA: HÄRLIGA HANINGE
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S:t Eskil är en modern kyrka som 
rymmer ett stort och härligt kyrkorum 
med änglafönster och ett 10 meter högt, 
vackert korfönster – en mycket om-
tyckt glasmålning av haninge konst-
nären Bosse Falk. Kyrkan ritades av 
Janne Feldt och invigdes 1994.
 S:t Eskils kyrka ligger i  centrala 
Handen. Föregångaren till nuvarande 
kyrka var ett församlingshem från 1937 

Ornö kyrka
Ornö är en vacker skärgårdskyrka med gamla anor och fina 
traditioner. Det första kapellet på ön uppfördes troligen 
redan vid 1300-talets slut. År 1652 byggdes en större kyrka i, 
för dåtiden, en modern stil och år 1771 uppfördes ett gravka-
pell i kyrkans nordöstra hörn samt ett vapenhus. 
 Nuvarande Ornö kyrka uppfördes mellan åren 1883 och 
1886 som en kopia av Gillhofs kyrka i Jämtland av Arkitekt 

Ludvig Hawerman. Kyrkan stod klar 1886, fem år efter 
branden.
 Kyrkan byggdes i den för den tiden mycket moderna 
Schweizerstilen med mycket tunna tak och rikligt med 
snickarglädje. 2006 återfick kyrkan något av sin forna färg - 
sättning i grått och vitt och 2008 invigdes en fasadbelysning.

Visste du att…
År 1881 brann kyrkan ned till grunden, det enda som blev 
kvar efter branden var det Rosirska gravkoret av sten samt 
en del kyrksilver och en ljuskrona.

Hitta hit
Ornö. Färja från Dalarö.

S:t Eskils kyrka, Handen
som utökades och invigdes som kyrka 
1957. Från gamla kyrkan kommer 
 altaret av sten och dopfunten som 
tillverkades av Gustavsberg AB.
 Orgeln med 37 stämmor tillverka-
des 1999 av Johannes Mentzel Orgel-
byggeri i Härnösand. 

Visste du att…
Sankt Eskil är ett svenskt helgon och 

ett av Södermanlands skyddshelgon. 
Eskil som tros ha avlidit omkring år 
1080, omtalas som helgon första gången 
på 1120-talet. Sankt Eskils helgondag 
är den 12 juni.

Hitta hit
Runstensvägen 14, Handen.  
Pendeltåg till Handen.  
Bussar 830, 840.

TEMA: HÄRLIGA HANINGE
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Utö kyrka
Utö Kyrka är skärgårdens största 
stenkyrka, färdigbyggd 1850 av sten 
som bröts direkt ur gruvorna. Utö 
gruvbolag och församlingen delade på 
kostnaderna för uppförandet. Kyrko-
byggnaden ersatte det gamla kapellet 

Tungelsta kyrka
Kyrkan uppfördes efter ritningar av Rolf Bergh och invigdes 
11 mars 1973. Kyrkan är rest över ett kvadratiskt plan med 
avskurna hörn i söder och norr. Med sin höga resning ger 
den ett katedralliknande intryck. 
 Två ovala mandorlafönster ger färg åt kyrkorummet. Det 
norra, i blått och grönt, kallas Jordanfönstret, det södra med 
röda rosor har fått namnet Rosenfönstret. Fönstren är båda 
verk av Tore Bergh.
 I anslutning till kyrkans norra del ligger dopkapellet. Dop-
 kapellet har en kupol formad av sex limträbågar och genom 
de stora välvda fönstren ser man gravfältet från bronsåldern 
med en nyanlagd urn- och minneslund. I kapellet dominerar 

från år 1700 som fått förfalla. Kapellets 
plats finns utmärkt på södra delen av 
Utö där skjutfältet ligger. Vid sjön finns 
en minneslund, vackert belägen där 
man kan sitta i lugn och ro och se ut 
över havet.
 Utö kyrka dimensionerades efter 
öns stora befolkning då den byggdes. 
Redan på 1920-talet ansåg man att 
kyrkan var för stor. Först 1946 byggdes 
kyrkan om för att minska det alltför 
stora kyrkorummet. Dopfunten av 
gotlandsmarmor gjordes 1933 efter 
skisser av Göran Pauli. Votivskeppet är 

den en meter djupa ekumeniska dopbassängen i havsblå 
 betong, den första i ett för Svenska kyrkan vigt rum. Det 
finns även en trädopfunt i kapellet och från dess kopparskål 
rinner ständigt vatten till bassängen. 

Visste du att…
I Tungelsta finns traditionellt många rosenodlare, därför är 
just rosen ett genomgående tema i kyrkan. 

Hitta hit
Kvarnvägen 30, Tungelsta. 
Pendeltåg till Tungelsta. Buss 835.

gjort enligt tradition på 1730-talet. 
Altartavlan skänktes till kyrkan 1850 
och föreställer Kristus i Getsemane 
enligt uppgift ett elevarbete på Konst-
akademien.

Visste du att…
Den pampiga orgeln är från 1745 och 
har ursprungligen stått i Holländska 
reformerta kyrkan i Stockholm. 

Hitta hit
Kyrkviken, Utö.  
Buss 846 från Västerhaninge station. 
Båt från Årsta brygga i Årsta havsbad.

TEMA: HÄRLIGA HANINGE
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Västerhaninge kyrka
Namnet kommer från en sägen som 
upptecknats på 1730-talet där det 
berättas att Öster- och Västerhaninge 
kyrkor fått namnen Gertrud respektive 
Brita efter två systrar. Troligast är dock 
att de fått namnen efter två helgon, 
som de blivit helgade åt.
 Kyrkans äldsta delar uppfördes 
under 1200-talet och består av kyrk-
torn och nuvarande långhus. Denna 
ursprungliga kyrkobyggnad hade ett 
kor som var smalare än långhuset. 
Under medeltidens senare del revs det 
gamla koret och nuvarande kor upp-

Vendelsö kyrka
Träkyrkan är en studiokyrka skapad av 
arkitekten Rolf Bergh i samarbete med 
Sigtunastiftelsens dåvarande direktor 
Olov Hartman.
 Kyrkan invigdes i september 1967 
och det är en monteringsfärdig vand-
ringskyrka med kvadratisk planform 

fördes i samma bredd som långhuset. 
En sittnisch murades i ena korväggen.
Under 1400-talet tillbyggdes sakri-
stian, som försågs med tegelvalv. Under 
samma sekel tillkom ett vapenhus i 
söder som sedermera brann ner och 
revs. I början av 1500-talet slogs stjärn-
valven av tegel i korets och långhusets 
två travéer. Tornrummet fick ha ett 
platt trätak. Kyrkan eldhärjades även 
1831, all inredning inklusive predikstol 
och altaruppsats måste nyanskaffas. 
Tornet var under äldre tider cirka 
55 meter före branden mot nuvarande 
30. 
 Den strålglans i guld och blått, som 
krönte den nya altaruppsatsen finns 
kvar ovanför korfönstret. 1928 försågs 
det med en glasmålning av Agda Öster-
berg föreställande Kristi himmelsfärd. 
Baron Wilhelm Löwén på Häringe slott 
skänkte både egensvarvade pelare till 
altarskranket och kristallkronan från 
1778 som hänger i till höger i koret. 
Ursprungligen en del av slottets inven-
tarier. Den vänstra kronan kommer 
från S:t Jacobs kyrka i Stockholm och 
är än äldre.

Visste du att 
Blixten slog ner i kyrkspiran 1831 och 

och pyramidformat tak.  
Under taket löper en 
fönsterrad.
 Kyrkväggarnas hörn 
består av fönster. År 1979 
tillbyggdes lokaler för barn- 
och ungdomsverksamhet. 

de äldsta delarna i Västerhaninge kyrka 
är från 1200-talet.

Hitta hit
Kyrkvägen 7, Västerhaninge.  
Pendeltåg till Västerhaninge,  
diverse bussar.

Hela anläggningen var från början 
mörkt röd färgad men sedan omgestalt-
ningen, färdigställd i november 2005, 
är kyrko  anläggningen vitmålad.
 Delarna från 1969, förutom kyrko-
rummet revs och ersattes med mer 
ändamålsenliga lokaler, bland annat 
har ett stort kyrktorg och arbetsrum 
tillkommit.

Visste du att…
Konstnären Bosse Falk har gjort det 
vackra rosettfönstret. ”Män niskan är 
sökare. Det är vi alla. I någon mening.  

De flesta av oss söker en sanning, en 
grund som man också kan kalla 

trygghet, som ger oss stabili
tet och mening i vår van
ligen förvirrade värld.”

Hitta hit
Skomakarvägen 18, 
Vendelsö. Buss 837 från 

Vega pendeltågstation 
riktning Handen.
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Österhaninge kyrka
Österhaninge kyrka är traditionernas 
kyrka och populär för dop, konfirma-
tion, vigsel och begravning. Den nu -
varande stenkyrkan har anor från 1320-
talet med nuvarande långhus och lägre 
och smalare kor. Tyska orden, från 
Årsta, tros ligga bakom uppförandet av 

kyrkan. Tidigare fanns här troligtvis 
en källa och en träkyrka.
 Ett flertal bevarade runstenar från 
1000-talets senare del, de flesta med 
korsets symbol i sin ornering, tyder på 
kristendomens tidiga insteg hos de 
välbesuttna släkter som reste dem. 
Öster haninge kyrkas äldsta delar har 
daterats till runt 1320. Planen består av 
ett rektangulärt långhus med fullbrett, 
rakslutet korparti, västtorn, sakristia i 
norr, vapenhus i söder samt ett poly-
gonalt gravkor i öster. Tornet, med dess 
spånklädda slanka spira, stod färdigt 
1587. 
 Ett dominerande inslag i kyrkorum-
met är den stora skulpturgrupp till 
ätten Bielkenstiernas ära som är upp-
ställd i gravkoret. Gruppen är gjord av 
den holländske mästaren Nicolas 
Millich som var hovbildhuggare hos 
drottning Hedvig Eleonora på 1660-ta-
let. Gravmonumentet är uppfört 1683 
och är ett av Sveriges förnämsta skulp-
turala arbeten från högbarocken.
 Det stora altarbordet i natursten och 
”altartavlan” tillkom efter en restaure-
ring 1972-73. Altarprydnaden är en 

textil komposition av Anna-Lisa Odel-
qvist-Kruse. Den är gjord av guldfärgat 
skinn, silverbroderier och guldtyg med 
applikationer. Här skildras Jesu jorde-
vandring och uppståndelse.

Visste du att… 
På Österhaninge kyrkogård ligger 
bygdens stora dotter, författaren freds-
och kvinnokämpen Fredrika Bremer 
(1801–1865) begravd.

Hitta hit
Klockarlötsvägen 28, Österhaninge. 
Buss 845 från Västerhaninge pendel-
tågsstation till hållplats Österhaninge 
kyrka. Eller buss 839 mot Dalarö, 
hållplats Österhaninge kyrka. 

TEMA: HÄRLIGA HANINGE
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Fler brott mot barn 
när pandemin ökar fattigdomen 
Effekterna av pandemin och restriktionerna drabbar oss alla, men olika hårt beroende 
på var i världen vi bor och vilka förutsättningar vi föds in i. I många delar av världen 
ökar också hotbilden mot de som står upp för mänskliga rättigheter. En sådan peson 
är Ramil, präst i Act Svenska kyrkans filippinska samarbetspartner IFIkyrkan.

Ända sedan pandemins utbrott har larmrapporter kommit 
från organisationer och kyrkor på Filippinerna om avrätt-
ningar, arresteringar och övergrepp, inte minst mot barn
 – Folk har ingen annanstans att gå än till kyrkan. Vi 
måste vara en frizon, säger Ramil Aguilar.
 Han är präst i Iglesia Filipina  Independiente (IFI).  
Kyrkan präglas av ett starkt socialt engagemang för utsatta 
grupper och kämpar enträget mot systematiska orättvisor på 
Filippinerna. Till följd av coronapandemins nedstängningar 
och tilltagande arbetslöshet har de människor kyrkan möter 
fått allt mer basala behov, när hunger och fattigdom slår hårt 
mot en utsatt befolkning.
– Vi har en revolutionär ådra, säger Ramil. Vi kämpar för 
politisk, kulturell och social frihet. Kyrkan måste vara 
relevant och möta människors verkliga behov – inte bara de 
andliga, men också de själsliga och kroppsliga. Inte minst för 
de som lever i fattigdom och som marginaliseras.  
 Gång på gång har Ramil och kyrkan kritiserat regeringen 
och president Dutertes så kallade ”War on drugs” (Krig mot 
drogerna). Ett krig som enligt många egentligen är en 
 strategi för att trakassera, skrämma och få undan de allra 
fattigaste människorna ur städerna. Under pandemin 
 kommer vittnesmål om hur människor i utsatta områden 
som samlats för att få mat leveranser istället möts av polis 
och arresteras för att ha brutit mot utegångsförbudet.

De stämplar oss som terrorister!
När kriser drabbar samhällen tydliggörs och förstärks ofta 
redan befintligt förtryck. När hungern ökar, jobben försvin-
ner, skolorna stänger och fattigdomen förvärras och breder 
ut sig, tvingas många lämna sina bostäder för att hitta mat, 
medicin eller någon slags inkomst. Familjer som saknar hem 
och redan bor på gatan kan inte undkomma risk för att 
arresteras, för att de befinner sig på allmän plats under 
utegångsförbud. Människor som lever i fattigdom utsätts för 
polisvåld och rena avrättningar, ibland bara på grund av 
misstanke om brott. Flera av de som arresteras, fängslas och 
dödas är barn.
 Rapporter kommer bland annat från organisationen 
Human Rights Watch, om ökade avrättningar och godtyckli-
ga arresteringar under karantänen förra året. Attacker 

utförda av polis, militär och oidentifierade våldsverkare,  
mot vänsteraktivister, journalister, människorättsaktivister 
och ledare för olika grupper av ursprungsbefolkning har 
också ökat.
 – På grund av vårt engagemang för människors rättig-
heter kallas vi ofta ”terrorister” och ”skurkar”, förklarar 
Ramil. Det har också klottrats sådana slagord på utsidan av 
våra kyrkväggar. Fullt beväpnade poliser besöker regel-
bundet våra gudstjänster för att  skrämmas och de bevakar 
också våra biskopar och ledare. Om du står upp för rättvisa 
och fred hamnar du i skottgluggen. Men vi kan inte ge upp! 
Vi måste fortsätta.

Kyrkor och barnrättsorganisationer gör upprop och 
delar ut mat
Ramil och hans kolleger har delat ut tusentals matransoner 
under pandemin och flera gånger har de kristna kyrkorna 
gjort upprop mot det brutala polisvåldet.
 IFI-kyrkan ingår i ett nätverk av kristna kyrkor som 
tillsammans når ut till cirka 12 miljoner människor. Men de 
måste få resurser och möjlighet att arbeta. Act Svenska 
kyrkan har ett strategiskt och ekonomiskt samarbete med de 
kristna kyrkorna och med tre lokala barnrättsorganisationer 
som arbetar med barnkonventionen som grund.
 Act Svenska kyrkan vänder sig emot den filippinska 
regeringens sätt att hantera coronaviruset. I stället för att ge 
tillräckligt stöd till de som inte längre kan upprätthålla en 
miniminivå av försörjning för sig och sina barn, bidrar stat 
och polisväsendet till  trauma och ökad risk för smittsprid-
ning bland redan utsatta familjer och individer. Regeringen 
saknar strategi för att förebygga och reparera utsatthet för 
barn som lever på gatan eller utsätts för övergrepp under 
isoleringen.
 – Barn har en speciell plats hos Gud och de måste skyddas 
till varje pris. Vi vill att arbetet för barns rättigheter och 
välmående ska ha en central del i vår kyrka, säger Ramil.

Isolering ökar sexhandel med barn online
Under coronapandemins karantän har efterfrågan på digitalt 
pornografiskt innehåll ökat globalt och till detta har despe-
rata, isolerade familjer i fattigdom utnyttjas. Det är inte 
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ovanligt att anhöriga tvingas eller lockas att exponera sina 
barn som ett sätt att få mat för dagen. Därför är just isolering 
i hemmet och ökad fattigdom en stor riskfaktor för barnen.

Svenska kyrkan kraftsamlar
Act Svenska kyrkan samordnar nu alla sina lokala partners 
på Filippinerna i en kraftsamling mot sexhandel online med 
barn. Kampanjen innebär bland annat att kyrkorna utbildar 
sin personal, präster, ungdomsledare, barn grupper och 
föräldrar i medvetenhet om livestreamade övergrepp på barn 
så att de ska vara observanta på att upptäcka om barn har 
utsatts eller riskerar att utsättas.
Vägen in i sexhandeln är ett desperat steg när hungern och 
fattigdomen blir för svår att uthärda. I coronapandemins 
spår, med stor arbetslöshet och raserade sociala system, blir 
det en väg allt fler tvingas in på. Det krävs en kraftsamling 
för att ge barn andra möjligheter i livet.
 – Jag har själv barn, två pojkar och en flicka, och jag 
känner bestörtning och ilska över det som barn utsätts för i 
vårt land. De måste skyddas och respekteras och jag tackar 
alla som är med i den kampen, avslutar Ramil.

Det här kan din gåva räcka till:
100 kr räcker till 17 kg näringsersättning till barn.

200 kr räcker till en skoltermin för ett barn på flykt.

305 kr räcker till en veckas lön för en mentormamma.

330 kr räcker till att starta en självhjälpsgrupp.

500 kr räcker till en latrin i ett flyktingläger.

920 kr räcker till två lastbilar med vatten för handtvätt.

1 445 kr kan stödja en hushållerska som förlorat sitt 
arbete under coronapandemin.

Vi lever alla under samma himmel, men verkligheten ser 
olika ut.Tillsammans kan vi göra skillnad. Din gåva gör 
det möjligt. Swisha din gåva till 900 1223.

ACT SVENSKA KYRKAN
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SOMMAR 
Musik, konserter och gudstjänster

DALARÖ KYRKA
Onsdag 7 juli kl 20
Sommarkvällsmusik
Folkmusik i sommarkväll med 
 Västan vinden
Svängig folkmusik med ett unikt sound, 
egna tolkningar av traditionella låtar i en 
ovanlig sättning. Albin Myrin, klarinett, 
Erland Westerström, munspel och  
Lovis Jacobson, cittern.

Onsdag 14 juli kl 20
Sommarkvällsmusik
Saxmark & Co
Både svängigt och innerligt där jazz-
standards av kända och mindre kända 
upphovsmän varvas med berättelser och 
trevliga anekdoter. Rita Saxmark, sång, 
Jan-Erik Sandvik, piano och  
Pal Johnsson, bas.

Onsdag 21 juli kl 20
Sommarkvällsmusik
Bland kor och koraler
Sånger och berättelser från livet i Sverige 
förr. Milsvida vallåtar, himmelska koraler 
och sorgliga kärleksvisor varvade med 
allsång. Martina Jordan, folklig sång  
och dans.

Söndag 25 juli kl 13
Högmässa på Huvudskär
Kristina Ljunggren

Onsdag 28 juli kl 20
Sommarkvällsmusik
Från Värmland till världen
En musikalisk resa genom fyra  konti nenter. 
Det bjuds på polka, tango,  bluegrass  
och förstås en och annan hemodlad 
 Värmlandsvisa. 
Frieda Mossop, fiol och  
Lars Emil Öjeberget, dragspel.

Söndag 8 augusti kl 17
Fjärdarnas mässa
Elisabet Högberg

JORDBRO KYRKA
Tisdag 15 juni kl 10-12
Sommarcafé med musik
Allsång och dragspel. Heri Eysturlid.

Tisdag 22 juni kl 10-12
Sommarcafé med musik
Folkmusik och allsång
Bosse Lindgren, dragspel och gitarr.  
Mats Sjöholm, fiol

Tisdag 29 juni kl 10-12
Sommarcafé med musik
Jazziga toner 
Trio ELW

Tisdag 6 juli kl 10-12
Sommarcafé med musik
Allsång 
Maud Frånlund, Sara Bjäde Jarl

MUSKÖ KYRKA
Söndag 4 juli kl 15
Mässa
Carl Henrik Widlund

Söndag 1 augusti kl 9
Gudstjänst på Grytholmen, Muskö
Jael Ahlin

ORNÖ KYRKA
Söndag 27 juni kl 17
Gudstjänst
Krister Stenberg

Lördag 31 juli kl 11
Gudstjänst
Elisabet Högberg

Lördag 21 augusti kl 11
Gudstjänst
Elisabet Högberg

S:T ESKILS KYRKA
Högmässa firas varje söndag kl 11. 

Midsommardagen 26 juni kl 11
Högmässa
Minna Huhkamo

UTÖ KYRKA
Midsommardagen 26 juni kl 11
Friluftsgudstjänst vid Kvarnen på Utö
Kristina Ljunggren

VALLAKYRKAN
Café Kryckan
Tisdagar onsdagar, torsdagar kl 7.30-14
Frukost kl 8, lunch kl 11.30-13. 
Fredagar kl 7.30-13 Frukost kl 8 
Kryckan har stängt på midsommarafton 
25/6, semesterstängt 20/7- 20/8 och 
öppnar igen tisdag 24/8.

I sommar är Haninges kyrkor öppna i samband med gudstjänster, 
 sommar kvällsmusik och andra mötesplatser – välkommen in för en stunds 
gemenskap eller lugn och ro. Vi anpassar givetvis öppettider och  program 
efter gällande hälsorekommendationer. Det kan  innebära en begränsning  
av  maxantalet i våra kyrkorum. Vi reserverar oss för eventuella förändringar 
i  nedanstående.  Aktuell information finns vid din kyrka, på hemsidan  
www.svenskakyrkan.se/haninge och  aktuellt kalendarium hittas även i 
 appen ”Kyrkguiden” till din smarta telefon. Välkommen tillbaka!
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KALENDARIUM

VENDELSÖ KYRKA
Söndag 4 juli kl 18
Sommarkvällsmusik
Sånger om kärlek ur pop- och 
 musikalgenren
Titti Björkegren, sång, Lisa Bengter, piano 
Eva Abragi, andakt

Söndag 18 juli kl 18
Sommarkvällsmusik
Svenska psalmjazztrion. Andakt

Söndag 8 augusti kl 18
Sommarkvällsmusik
Musik av Vivaldi, Bach, Sjostakovitj.
Irina Patsevina och Irina Kensborn, violin 
Arne Johansson, piano och orgel  
Jonatan Mattsson, andakt

Söndag 22 augusti kl 18
Sommarkvällsmusik
Från folkton till opera
Catharina Ekeberg Ferm, Maria Wackt
Andakt

VÄSTERHANINGE KYRKA
Högmässa firas varje söndag kl 11

Midsommardagen 26 juni kl 11
Högmässa
Sara Engström

Måndag 28 juni kl 12-15
Start: Sommarcafé
kl 12 Andakt
kl 14 Tornuppstigning
Även 5/7, 12/7, 19/7, 26/7 och 2/8

Tisdag 29 juni kl 12-15
Sommarcafé
kl 12 Andakt
kl 14 Tornuppstigning
Även 6/7, 13/7, 20/7, 27/7 och 3/8

Onsdag 30 juni kl 12-15
Sommarcafé med utelek vid 
 församlingshemmet
Även 7/7, 14/7, 21/7, 28/7 och 4/8

Torsdag 1 juli kl 12-15
Sommarcafé
kl 12 Andakt
kl 14 Tornuppstigning
Även 8/7, 15/7, 22/7, 29/7 och 5/8

Söndag 4 juli kl 12-15
Sommarcafé
kl 11 Högmässa med kyrkfika efteråt
kl 14 Tornuppstigning
Även 11/7, 18/7, 25/7 och 1/8

Lördag 7 augusti kl 19
Sommarkvällsmusik
Högsommarblomster 
Bernt Törnblom, sång och gitarr

Lördag 14 augusti kl 19
Sommarkvällsmusik
Musik av A Piazzolla m fl. 
Vladimir Ilyushin, accordion,  
Michael Weiter, flygel

Lördag 21 augusti kl 19 
Sommarkvällsmusik
Nordiska romanser 
Maria Wackt, sopran 
Johanna E Martell, sopran, 
Jacob Moscovicz, konsertpianist

Lördag 28 augusti kl 19
Sommarkvällsmusik
Ungersk hetta och danska baguetter 
Patrik Ahlberg, flöjt
Staffan Sjögren, gitarr

ÖSTERHANINGE KYRKA
Söndag 27 juni kl 19
Sommarkvällsmusik
Midsommar med Trio Ligoli
Ulrika Goliats Fredriksson, sång
Charlotta Lindholm, tvärflöjt
Anders Lindgren, orgel och piano

Onsdag 30 juni kl 19
Sommarkvällsmusik
med Wahls Trio
Jesper Söderqvist, vibrafon
Vilhelm Bromander, kontrabas
Arild Wahl, trummor

Onsdag 7 juli kl 19
Sommarkvällsmusik
Vandra i ljuset
Kerstin Lostig, mezzosopran 
Claes-Gunnar Ericsson, baryton
Lena Åmark Ericsson, piano

Onsdag 14 juli kl 19
Sommarkvällsmusik
Stråkklang och silverton i sommarkväll
Trio de Luxe:
Erik Sunnerstam, tvärflöjt
Marie Louise Sjöberg, violin
Lena Müller, violoncell

Onsdag 21 juli kl 19
Sommarkvällsmusik
Från Bach till Taube – Sommarpärlor
Andreas Nilsson, accordion och dragspel

Onsdag 28 juli kl 19
Sommarkvällsmusik
Kammarmusik i sommarkvällen
Silja Heino och  
Gunnar Blomström,  tvärflöjt
Ilona Oláh, violoncell
Donald Lavery, piano och cembalo

Onsdag 4 augusti kl 19
Sommarkvällsmusik
Tusenskönor – sånger och  
pianomusik av Sergej Rachmaninov
Maria Matyazova Milder, sopran
Julia Koydan och Dmitry Tyapkin, piano

Onsdag 11 augusti kl 19
Sommarkvällsmusik
Musik utan gränser
Gunnar Klum, sång och  
Mats Jansson, piano

Onsdag 18 augusti kl 19
Sommarkvällsmusik 
Snårvinda och blåeld – en bukett 
 somriga sånger från när och fjärran
Ensemble Folkbus
Maria Hulthén; fioler, tumpiano, sång
Stellan Sagvik; keltisk harpa, flöjter, 
 klarinetter, tárógátó, sång
Kaj Magnusson; bouzouki, gitarrer, 
 mungiga, domra, mandolin, sång

Söndag 22 augusti kl 19
Sommarkvällsmusik
Viva Vivaldi – en releasekonsert
Henrik Fant, countertenor 
Mikael Fahlstedt, cembalo
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ANDRUM DISTIBUERAS SOM  
SAMHÄLLS INFORMATION AV POSTNORD 
OCH SORTERAS EJ SOM REKLAM.

Kontakt
HANINGE PASTORAT har cirka 92 000 
invånare. Ungefär 43 000 är kyrko tillhöriga i 
någon av församlingarna; Dalarö-Ornö-Utö, 
Västerhaninge- Muskö eller Österhaninge. 

KONTAKTUPPGIFTER 
Besöksadress Runstensvägen 14 
Postadress Box 113, 136 22 Haninge
Telefon växel 08-555 670 00 
Hemsida www.svenskakyrkan.se/haninge
E-post haninge.pastorat@svenskakyrkan.se

www.facebook.com/ 
svenskakyrkanhaninge

svenskakyrkanhaninge

Kyrkoherde
Krister Stenberg, 08-555 670 23

PRÄSTER
Katarina In de Betou,  
områdespräst Väst, börjar 7/7 
Yvonne Iversen,  
områdespräst Öst, 08-555 670 19 
Eva Abragi, 08-555 670 61
Jael Ahlin, marinpastor, 08-500 658 96
Eija Alpimaa-Magnusson, 08-555 670 53
Sara Engström-Möller, 08-500 658 58
Elisabet Högberg, 08-555 670 52
Minna Huhkamo, 08-555 670 11
Jonatan Mattsson, 08-500 658 57
Katarina Mourath, 08-555 670 06
Attila Neumerker, 08-555 670 64
Carl Henrik Widlund, 08-555 670 62 

DIAKONER
Camilla Persson, 08-555 670 79
Helen Cosini, 08-555 670 69
Ulrika Johansson, 08-500 658 59
Marie Lundeborg, 08-555 670 00
Malin Persson, 08-555 670 16
Janine Wenzel, 08-555 670 31

BOKNING 
E-post till bokningen: 
haninge.bokning@svenskakyrkan.se
Dop, vigsel, begravning, gravsättning  
och gravskötsel
08-555 670 10
Gravrättsärenden
08-555 670 30

VÅRA KYRKOR
Dalarö kyrka Odinsvägen 4
Jordbro kyrka Moränvägen 17 
Kryckan, Vallakyrkan Sleipnervägen 111
Muskö kyrka Kyrkbacken 14
Ornö kyrka Ornö
S:t Eskils kyrka
Runstensvägen 14, Handen 
Tungelsta kyrka Tungelstavägen 200 
Utö kyrka Kyrkviken, Utö
Vendelsö kyrka Skomakarvägen 18
Västerhaninge kyrka Kyrkvägen 7
Österhaninge kyrka  
Klockarlötsvägen 28

ANDRUM DISTIBUERAS SOM  
SAMHÄLLS INFORMATION AV POSTNORD 
OCH SORTERAS EJ SOM REKLAM.

Äntligen
... får vi fira kärleken, det nyfödda undret och livets  
stora högtider tillsammans igen samt hylla minnena av 
de som gått bort. Dop eller vigsel som ej blev av?  
Se webbokningen för tider i sommar.
Svenska kyrkan har varit ett stöd och 
stabil hamn för många under pandemin. 
Tack för att du genom kyrkoavgiften ger 
medmänsklighet ett ansikte i Haninge. 
Det är tack vare dig som är medlem som 
kyrkan kan vara ett stöd till de som har 
det tufft, men också en plats för livets 
stora högtider som dop, konfirmation, 
bröllop och begravning, samt för dina 
egna tankar.
 I EN TID NÄR TRADITIONELL 
SAMHÄLLS OMSORG IFRÅGASÄTTS står 
kyrkan stadigt kvar. När det krisar 
nationellt, lokalt eller personligen – Vart 
vänder man sig då? I Svenska kyrkan 
finns alltid stöd att få. 
 VÄLKOMMEN ATT DELA både glädje 
och sorg, både tro och sökande. Mötet 
med Svenska kyrkan ska lyfta, stärka 

och ge hopp. Kyrkan är en plats att  
vara stolt över. Du som medlem gör  
allt möjligt!
 TILLSAMMANS MED ANDRA GODA 
KRAFTER vill vi vara med och bygga ett 
så bra och tryggt samhälle som möjligt 
både i Haninge och i omvärlden. 
 Svenska kyrkan är en motkraft till 
destruktivitet. 

BLI MEDLEM Du är välkommen att bli  
en del av Svenska kyrkan och gemen-
skapen oavsett vem du är, och om du 
har varit med tidigare eller inte. Kyrkan 
är öppen för alla. Telefon 555 670 10, 
haninge.pastorat@svenskakyrkan.se

 Joakim Carlström/IKON


